beata uita nullius est indigena, omnis beata uita perfecta est eademque est et beata et beatissima. Numquid dubitas, quin beata uita summum bonum sit ? ergo si summum bonum habet, summe beata est. Quemadmodum summum bonum adiectionem non recipit, — quid enim supra summum erit ? — ita ne beata quidem uita, quae sine summo bono non est. Quod si aliquem magis beatum induxeris, induces et multo magis : innumerabilia discrimina summi boni facies, cum summum bonum intellegam, quod supra se gradum non habet. 21 Si est aliquis minus beatus quam alius, sequitur, ut hic alterius uitam beatioris magis concupiscat quam suam : beatus autem nihil suae praefert. Vtrumlibet ex his incredibile est : aut aliquid beato restare, quod esse quam quod est malit, aut id illum non malle, quod illo melius est. Vtique enim quo prudentior est, hoc magis se ad id, quod est optimum, extendet et id omni modo consequi cupiet. Quomodo autem beatus est, qui cupere etiamnunc potest, immo qui debet ? 22 Dicam, quid sit, ex quo ueniat hic error : nesciunt beatam uitam unam esse. In optimo illam statu ponit qualitas sua, non magnitudo : itaque in aequo est longa et breuis, diffusa et angustior, in multa loca multasque partes distributa et in unum coacta. Qui illam numero aestimat et mensura et partibus, id illi, quod habet eximium, eripit. Quid autem est in beata uita eximium ? quod

20 numquid : nuncquid sine interuallo P || dubitas : ex dib- V || beata<sup>2</sup> : -te b || bonum : om. b || quidem uita : add. in mg. Q || non : expunct. V || induces : non om. b || multo : -tos ex -to V.

21 beatus : om., sed m. recentiore add. V || restare : ex -stare b || aut id : aut ad b || malle ex male P || illo dett. : illa QVPb [illa V] || prudentior : prudunt- P || se : sed b.

22 nesciunt : -scium Q || longa : -gua b || breuis : breuis P || et<sup>1</sup> bis P || id illi : illi cod. c Schweighauseri iam illi Muret id illi Castiglioni idem illi Beltrami dub. || numero aestimat : a. n. b || aestimat QVb : stim- P.

plénitude. 23 Le terme du manger comme du boire est, on me l'accordera, la satiété. L'un mange plus, l'autre moins. Qu'importe ? Les voilà tous deux rassasiés. L'un boit davantage, l'autre moins. Qu'importe, si tous deux n'ont plus soif ? Celui-ci a vécu plus d'années que celui-là. Où est la différence, si la courte existence du second a comporté juste autant de bonheur que les longues années du premier<sup>1</sup> ? L'homme dont tu dis : il est moins heureux, ne l'est en fait aucunement. Le titre d'heureux se confère sans restriction.

24 « Qui est courageux est sans crainte ; qui est sans crainte est sans tristesse ; qui est sans tristesse possède le bonheur. » Ce syllogisme est stoïcien. On essaie de le contrecarrer en répliquant que nous nous appuyons de prémisses erronées, d'un cas litigieux comme d'une vérité reconnue, en alléguant que l'homme courageux est sans crainte. « Eh ! quoi, dit celui-ci, l'homme courageux ne craindra pas les maux même imminents ? C'est le fait d'un extravagant, d'un fou ; ce n'est pas le fait d'un cœur courageux. » « Il craint en vérité très modérément, reprend cet autre, mais il ne s'affranchit pas totalement de la crainte. » 25 Raisonner ainsi, c'est retomber toujours dans le même abus qui fait prendre pour des vertus de moindres vices. Celui qui craint, quoique plus rarement et moins que d'autres, n'échappe pas au mal : il en est atteint plus légèrement. « Non ! Je tiens pour dément l'homme que des maux imminents laissent de sang-froid. » Tu dis vrai, si ce sont là des maux véritables ; mais, s'il sait que ce ne sont pas des maux, dans la conviction qu'il n'y a pas d'autre mal que la déchéance de l'âme, il sera tenu de considérer les périls d'un regard paisible et de mépriser ce qui peut sembler à d'autres redoutable ; ou bien, s'il est d'un pauvre d'esprit ou d'un fou de ne pas avoir peur du mal, plus on sera sage, plus cette peur sera forte. 26 « A votre sens, l'homme courageux s'offrira aux périls ! » Point du tout. Il ne les

1. La vertu, et elle seule, fait le bonheur § 17 (cf. *Epp.* 16, 1 ; 44, 6 et 7 ; 72, 7 etc.). Dès lors S. affirme : *De Br. u.* 1, 3 et 4 *Bene disponenti, satis (vita) longa est*, cf. 2, 1 ; *Ep.* 49, 10 non — *positum bonum vitæ in spatio eius, sed in usu*. Cf. *Cic. Tusc.* 1, 109 :

plena est. 23 Finis, ut puto, edendi bibendique satietas est. Hic plus edit, ille minus : quid refert ? uterque iam saturest. Hic plus bibit, ille minus : quid refert ? uterque non sitit. Hic pluribus annis vixit, hic paucioribus : nihil interest, si tam illum multi anni beatum fecerunt quam hunc pauci. Ille, quem tu minus beatum uocas, non est beatus : non potest hoc nomen imminui.

24 « Qui fortis est, sine timore est : qui sine timore est, sine tristitia est : qui sine tristitia est, beatus est. »

Nostrorum hæc interrogatio est. Aduersus hanc sic respondere conantur : falsam nos rem et controuersiosam pro confessa uindicare, eum, qui fortis est, sine timore esse. « Quid ergo ? inquit, fortis imminetia mala non timebit ? istuc dementis alienatique, non fortis est. Ille uero, inquit, moderatissime timet, sed in totum extra metum non est. » 25 Qui hoc dicunt, rursus in idem reuoluuntur, ut illis uirtutum loco sint minora uitia : nam qui timet quidem, sed rarius et minus, non caret malitia, sed leuiore uexatur. « At enim dementem puto, qui mala imminetia non extimescit. » Verum est, quod dicis, si mala sunt : sed si scit mala illa non esse et unam tantum turpitudinem malum iudicat, debet secure pericula aspicere et aliis timenda contemnere. Aut si stulti et amentis est mala non timere, quo quis prudentior est, hoc timebit magis. 26 « Vt uobis, inquit, uidetur, praebebit se periculis fortis. » Minime : non timebit illa, sed uita-

23 finis : i prior i. r. V [eras. fort. s] || iam satur — uterque : om. b || paucioribus : pauitor. VP || tam : tam ex tam Q<sup>2</sup> || hoc Q *Beltrami* : om. VP b uulg. Non inepte ut mon. *Hense Suppl. Quir.*

24 controuersiosam QVb : contrauer. P || istuc QPM : istac uel istoc ex istuc ut uid. V om. b.

25 qui hoc : Quid hoc P || leuiore : -rae ut uid. [ex -ra] b || qui : fort. ex corr. P || non : om. Q || prudentior est : ex -ntiorem m. rec. Q || hoc timebit QVb : optimebit P.

craindra pas, mais il saura les éviter. La précaution lui sied, si la crainte ne lui sied pas. « Eh ! quoi, il ne craindra pas la mort, les fers, les brasiers, les divers traits de la Fortune ? » Non ! Il sait que ce ne sont que des maux d'opinion. Il ne voit dans toutes ces choses que des épouvantails dressés sur la vie humaine. 27 Représente-lui la captivité, les coups de fouet, les chaînes, l'indigence, les membres tenaillés par la maladie ou par la torture, bref évoque les tourments les plus affreux : il les assimile aux hantises du délire, c'est aux peureux à en avoir peur. Regardes-tu comme un mal ce vers quoi, dans certaines occurrences, on doit aller volontairement ? 28 Tu demandes : qu'est-ce que le mal ? C'est de céder aux accidents que l'homme appelle des maux, et de leur abandonner sa liberté, pour laquelle il faut tout souffrir. Or, la liberté est perdue, si l'on ne méprise ces vaines menaces qui mettent l'âme sous le joug. On ne disputerait pas sur l'attitude qui convient à l'homme courageux, si l'on savait ce que c'est que le courage. Témérité inconsidérée, amour du risque, passion des aventures les plus terribles ? Non point ! Le courage est un juste discernement de ce qui est mal effectif et de ce qui ne l'est pas. Extrêmement attentif à sa propre conservation, il accepte avec une patience extrême ces accidents qui ne sont que des semblants de maux<sup>1</sup>. 29 « Mais enfin si l'homme courageux a la tête sous le glaive, si on lui transperce le corps pièce à pièce, s'il voit ses entrailles à nu sur ses genoux, si l'on revient à la charge par intervalles, afin de lui rendre les tourments plus sensibles<sup>2</sup>, et que sur ses blessures toutes

*Nemo parum diu vivit qui virtutis perfecto functus est munere et la variante Sén. Ep. 93, 4 aetas eius imperfecta —, vita perfecta et sa conséquence 49, 10 doce posse fieri — ut qui diu vivit parum vixerit, l'une et l'autre sous la forme, aimée, du paradoxe (cf. Ep. 87, 1).*

1. V. Ep. 113, 27 et 28 une belle, éloquente définition, — positionnelle à la fin.

2. Cf. De Const. sap. 10, 4 : *Haec non nego sentire sapientem. Ep. 9, 3 : Noster (sapiens) vincit quidem incommodum omne, sed sentit. Le sage ne permet pas que la douleur physique se transforme en « passion » et provoque une contractio, un resserrement de l'âme (v. Grimal, Comm. ad De Const., p. 92).*

bit : cautio illum decet, timor non decet. « Quid ergo ? inquit, mortem, vincla, ignes, alia tela fortunae non timebit ? » Non : scit enim illa non esse mala, sed uideri ; omnia ista humanae vitae formidines putat. 27 Describe captiuitatem, uerbera, catenas, egestatem et membrorum lacerationes uel per morbum uel per iniuriam et quicquid aliud adtuleris : inter lymphatos metus numerat. Ista timidus timenda sunt. An id existimas malum, ad quod aliquando nobis nostra sponte ueniendum est ? 28 Quaeris quid sit malum ? cedere his, quae mala uocantur, et illis libertatem suam dedere, pro qua cuncta patienda sunt : perit libertas, nisi illa contemnimus, quae nobis iugum imponunt. Non dubitent, quid conueniret forti uiro, si scirent, quid esset fortitudo. Non est enim inconsulta temeritas nec periculorum amor nec formidabilium appetitio : scientia est distinguendi, quid sit malum et quid non sit. Diligentissima in tutela sui fortitudo est et eadem patientissima eorum, quibus falsa species malorum est. 29 « Quid ergo ? si ferrum intentatur ceruicibus uiri fortis, si pars subinde alia atque alia suffoditur, si uiscera sua in sinu suo uidit, si ex interuallo, quo magis tormenta sentiat, repetitur et per adsic-

26 vincla QVPb || ignes : -nis Q || non scit : nonsicet Q || formidines QVPb : uanas add. Io. Mueller coll. 76, 33 inanes add. in adnot. Hense non necessario cf. et Beltrami<sup>1-2</sup> ad l. et Axelsson<sup>3</sup> p. 191.

27 uerbera ex -bara Q || catenas : cathe- Qb || membrorum : memb- b || morbum : -borum b || iniuriam ex uniuir- P || adtuleris QVPb : transt- Q || lymphatos [limph b] QVPb Hense coll. Lucan. 7, 186 Sen. Med. 386 Curt. Ruf. 4, 12, 14 : -aticos uulg. cf. Ep. 13, 9. N. q. 6, 29, 3 || metus : -tur b || existimas : fort. exissim- ex existim- b || ueniendum : uiuend- Q.

28 quid P : quod QVb || iis quae VPb [usque Pb] Hense coll. infra illis — illa — eorum : his quae Q uulg. Beltrami<sup>1</sup> || iugum : -gam/P || si : i. r. V || esset : ex essent Q || incon sulta : consulta P || quid<sup>1</sup> Pb : quod QV || quid<sup>2</sup> P : quod QVb || in tutela P : in tutela Q intutela V intute lam b || sui dett. : ui QVP om. b || eadem : eand- P.

sèches on fasse ruisseler de nouveau le sang, est-il hors de crainte ? Iras-tu jusqu'à dire qu'il ne souffre pas ? » Il souffre sans doute, car nulle vertu ne saurait abolir la sensibilité dans l'homme<sup>1</sup>, mais il ne craint pas ; il n'est pas vaincu, il regarde de haut ses souffrances. Veux-tu savoir quel esprit l'anime ? Celui d'un ami réconfortant son ami malade.

30 « Ce qui est un mal est nuisible ; ce qui nuit fait que l'on vaut moins ; la douleur et la pauvreté ne font pas que l'on vaille moins ; donc elles ne sont pas des maux. » On nous dit : « Cette proposition est fautive : si quelque chose nuit à l'homme, il ne s'ensuit pas qu'il vaille moins du même coup. Le mauvais temps et la bourrasque font tort au pilote sans qu'il vaille moins pour cela. » 31 Certains stoïciens répliquent que le mauvais temps et la bourrasque font que le pilote vaut moins en ce sens qu'il ne peut accomplir ce qu'il se proposait ni tenir sa route. Il y a de ce fait diminution de valeur non dans son talent, mais dans la qualité de son ouvrage. Là-dessus le péripatéticien prend la parole : « C'est une diminution de valeur qu'infirmeront au sage la pauvreté, la souffrance ou toute autre disgrâce. Elles ne lui ôteront pas sa vertu, elles en gêneront l'action. » 32 L'objection serait justifiée, si la condition du pilote et celle du sage n'étaient pas différentes. Ce dernier se propose, dans la conduite de sa vie, non de mener à bonne fin, coûte que coûte, ses diverses entreprises, mais d'agir en tout conformément au devoir ; le but que se propose le pilote est de conduire, coûte que coûte, son navire au port. Les arts sont des subordonnés<sup>2</sup> qui doivent tenir ce à quoi ils s'engagent. La sagesse est

1. V. supra *Ep.* 71, 27. — § 31 fin *opera* : « les œuvres » du sage, mot repris par S. § 37.

2. *Artes ministræ*... (Sans doute au service des passagers). Nous trouvons la même image ap. Cic. *De Or.* 1, 75, mais appliquée à tout art, même à la philosophie ! *Trua — fuit oratio*, dit Scévola à Crassus, *eiusmodi, non ut ullam artem doctrinamque contemneres, sed ut omnia comites ac ministratrices oratoris esse diceres.*

*cata vulnera recens demittitur sanguis : non timet ? Istum tu dices nec dolere ? » Iste uero dolet, — sensum enim hominis nulla exiit uirtus, — sed non timet : inuictus ex alto dolore suos spectat. Quaeris quis tunc animus illi sit ? Qui aegrum amicum adhortantibus.*

30 « Quod malum est, nocet : quod nocet, deteriore facit : dolor et paupertas deteriore non faciunt : ergo mala non sunt. »

« Falsum est, inquit, quod proponitis : non enim, si quid nocet, etiam deteriore facit. Tempestas et procella nocet gubernatori, non tamen illum deteriore facit. » 31 Quidam e Stoicis ita aduersus hoc respondent : deteriore fieri gubernatorem tempestate ac procella, quia non possit id, quod proposuit, efficere nec tenere cursum suum : deteriore illum in arte sua non fieri, in opere fieri. Quibus Peripateticus : « Ergo, inquit, et sapientem deteriore faciet paupertas, dolor et quicquid aliud tale fuerit : uirtutem enim illi non eripiet, sed opera eius impedit. » 32 Hoc recte diceretur, nisi dissimilis esset gubernatoris condicio et sapientis. Huic enim propositum est in uita agenda non utique, quod temptat, efficere, sed omnia recte facere : gubernatori propositum est utique nauem in portum perducere. Artes ministræ sunt, praestare

29 *vulnera conii. Gronov cf. Axelsson<sup>3</sup> p. 191 a. : uiscera [incip. pag. P, pos. sub eodem praecedente uerbo b] QVPb uulg. || demittitur QV : dim- Pb || sanguis : singulus P || non timet ? cum signo interrogandi Buecheler sic. Arg. b et dett. : non timet. QV Haase non timet Pb || timet : timere uulg. ante Haase || dices : -cis Q Arg. b || nec ex ne P || dolere : ex -lore Q || sit : soit Q || qui : sic [superscr. haud dubie s(cilicet)ille cf. § 33] V || qui QVP : quia/b || amicum ex animum amicum b.*

30 est QVb : est ergo P || nocet QVPb uulg. olim Hense coll. § 31 : -cent dett. || facit QVb : -ciunt P.

31 e om. Pb || stoicis VP Hense : -ci Qb uulg. olim || respondent : res/P || tempestate : -atem P || faciet : -ciat b.

32 recte : -tae ex -ta b || nauem : -uim b || perducere : produc- P || ministræ : -tre b -tres P.

maîtresse et reine. Les arts travaillent au service de la vie<sup>1</sup>, la sagesse lui commande en souveraine<sup>2</sup>.

33 Voici, à mon avis, quelle serait la vraie réponse : nulle tempête n'ôte rien de leur valeur à l'art du pilote non plus qu'à la mise en pratique de son art. Le pilote ne t'a pas promis une heureuse traversée ; il t'a promis ses bons services, son habileté de manœuvrier ; cette habileté apparaît d'autant mieux que des contre-temps lui ont suscité plus d'obstacles. Celui qui a pu dire : « Neptune, tu ne feras jamais couler mon navire que tout droit<sup>3</sup> » a satisfait à l'art. Ce n'est pas l'œuvre du pilote, c'est sa réussite que la tempête contrarie. 34 « Eh ! quoi, répond l'adversaire, il ne fait pas tort au pilote, l'accident qui lui interdit de gagner le port, qui rend ses efforts inutiles, qui le rejette en arrière ou l'immobilise et le dégrée ? » Il en souffre non comme pilote mais comme voyageur. Autrement il n'est pas « le pilote » : loin que les difficultés déconcertent son art, elles le mettent en évidence. (Tout le monde, dit le proverbe, est pilote, quand la mer est bonne.) Elles nuisent au navire, non à son pilote, en tant que pilote. 35 Il y a dans le timonier deux personnes : l'une qui lui est commune avec tous ceux qui montent sur le bâtiment, et par où il compte lui aussi comme passager ; l'autre qui lui est propre : il est « le pilote ». C'est le passager, non le pilote qui pâtit de la tempête. 36 D'autre part, l'art du pilote est un bien dont profitent les autres<sup>4</sup> :

1. *Vitae*. Cf. Diomède 2, p. 414, éd. Putsch : *Ars est rei cuiusdam scientia, usu vel traditione vel ratione percepta, ad usum aliquem vitae necessarium* ; et Cicéron (*ap. eund.* 1. 1.) : *Ars est praecipue actionum exercitatum constructio ad unum exitum utilem vitae pertinentium*.

2. *Imperat*, cf. *Ep.* 53, 9 *Exercet philosophia regnum suum ; dat tempus, non accipit. Non est res subsidiua, ordinaria est, domina est. Adest et iubet*.

3. « Neptune... » cf. *Ep.* 8, 4 et t. I, p. 23, n. 2 et 3.

4. La comparaison sur l'art du pilote et les tempêtes de la vie est particulièrement développée, puisqu'elle va du paragraphe 33 au paragraphe 37. Le thème est traditionnel.

debent quod promittunt, sapientia domina rectorique est : artes seruiunt vitae, sapientia imperat. 33 Ego aliter respondendum iudico : nec artem gubernatoris deteriore nulla tempestate fieri nec ipsam administrationem artis. Gubernator tibi non felicitatem promisit, sed utilem operam et nauis regendae scientiam : haec eo magis apparet, quo illi magis aliqua fortuita uis obstitit. Qui hoc potuit dicere « Neptune, numquam hanc nauem nisi rectam », arti satis fecit : tempestas non opus gubernatoris impedit, sed successum. 34 « Quid ergo ? inquit, non nocet gubernatori ea res, quae illum tenere portum uetat, quae conatus eius irritos efficit, quae aut refert illum aut detinet et exaromat ? » Non tamquam gubernatori, sed tamquam nauiganti nocet : alioqui <gubernator ille non est> ; gubernatoris artem adeo non impedit, ut ostendat : tranquillo enim, ut aiunt, quilibet gubernator est. Nauigio ista obsunt, non rectori eius, qua rector est. 35 Duas personas habet gubernator : alteram communem cum omnibus qui eandem conscenderunt nauem, quaque ipse uector est ; alteram propriam, gubernator est. Tempestas tamquam uectori nocet, non tamquam gubernatori. 36 Deinde gubernatoris

33 nec : ne Q || scientiam : -tia P || quo : ex quod V quod QPb || nauem : -uim b || rectam Pb per aposiopesis [cf. Hense. Berl. phil. Woch. 1914 p. 638 s.] ut Erasmo placuit : sic [add. uerbo obrus Q supra scr. s(cilicet) aspicias V add. uidebis Auen.] QV Auen. || arti V : ex -tis Q ex -tiu b artis/P.

34 nauiganti ex uiganti V || gubernator ille non est suppl. Hense || gubernatoris QVb : (alio/qui) bernatoris P || impedit QVP : imponit b || quilibet : quilib. b || gubernator est : -atorem Q || rectori : -ris b || qua Pb : quia [ex qua V] QV || rector est : -torem b.

35 gubernator : -tori P || nauem : -uim b || quaque ipse b Mentel. lectio melior mihi uisa quia difficilior : ipse quoque QVP uulg. non improbandum quidem sed illic ipse idem ualeat quod i. quoque || uector est : u. e. duas personas P || propriam QVb : propriam [alt. pro per compend.] P || gubernator : qua g. Erasme Muret uulg. ante Hense || uectori ex uict. V.

il intéresse les passagers dans le même sens que l'art du médecin intéresse les malades qu'il traite. Celui du sage est un bien commun et à ceux avec qui il vit et à lui personnellement. J'admets donc que le pilote soit peut-être lésé, si la tempête paralyse l'effort de sa main promis aux autres. 37 La pauvreté, la souffrance, toutes les tempêtes de la vie ne nuisent point au sage. On peut, en effet, l'empêcher d'exécuter ses œuvres, non pas toutes mais seulement celles qui intéressent les autres. Personnellement, il exerce une activité continue qui n'a jamais plus d'efficace, plus de grandeur que lorsqu'il a pour adversaire la Fortune. Il accomplit alors le propre office de la sagesse, qui est, nous l'avons dit, le bien des autres et son bien propre.

38 Ajoutons qu'il ne tombe même pas dans l'impuissance de servir les autres, quand certaines nécessités pèsent sur lui.

La pauvreté le met-elle dans l'impuissance d'enseigner l'art de gouverner l'État<sup>1</sup>, il enseigne du moins l'art d'être pauvre. Son œuvre se prolonge pendant toute la durée de sa vie. Ainsi donc, il n'est pas de fâcheuse fortune, il n'est pas d'événement qui exclue l'action du sage. Car, il a précisément l'occupation qui lui interdit les autres occupations. Il s'est adapté au double train des choses, modérant le sort favorable, surmontant le sort mauvais. 39 Il s'est entraîné, je le répète, à faire paraître la vertu aussi bien dans le succès que dans les revers, à n'envisager qu'elle, non la matière sur laquelle elle s'exerce. De là vient que ni la pauvreté ni la souffrance ni rien de ce qui égare l'ignorant et le pousse aux abîmes n'arrête le sage. Tu

1. Sous ces généralités Lucilius percevait-il une confiance comme celle qui lui fut faite sans personnelle désignation par la lettre 74, 4 sq. ? L'auteur s'en était montré simplement occupé, loin du sénat et des affaires, de soins spirituels très élevés et « altruistes », reconnaissant envers le pouvoir, remplissant le programme qui était le sien lorsqu'il demanda à Néron sa retraite de conseiller (Tac. Ann. 14, 54). On croirait avoir affaire maintenant à un sage occupé des mêmes soins, mais plus retiré, vivant pauvrement ; serait-ce à l'humble végétarien, « un peu honteux de son très modeste équipage » que nous révélerons la lettre 87, puis histoire (Tac. 15, 45 fin) ?

ars alienum bonum est : ad eos, quos uehit, pertinet, quomodo medici ad eos, quos curat. Commune bonum <estsapientis> : est et eorum cum quibus uiuit et proprium ipsius. Itaque gubernatori fortasse noceatur, cuius ministerium aliis promissum tempestate impeditur : 37 sapienti non nocetur a paupertate, non a dolore, non ab aliis tempestatibus uitae. Non enim prohibentur opera eius omnia, sed tantum ad alios pertinentia ; ipse semper in actu est, in effectu tunc maximus, cum illi fortuna se opposuit : tunc enim ipsius sapientiae negotium agit, quam diximus et alienum bonum esse et suum. 38 Praeterea ne aliis quidem tunc prodesse prohibetur, cum illum aliquae necessitates premunt. Propter paupertatem prohibetur docere, quemadmodum tractanda res publica sit, at illud docet, quemadmodum sit tractanda paupertas : per totam uitam opus eius extenditur. Ita nulla fortuna, nulla res actus sapientis excludit : id enim ipsum agit, quo alia agere prohibetur. Ad utrosque casus aptatus est : bonorum rector est, malorum uictor. 39 Sic, inquam, se exercuit, ut uirtutem tam in secundis quam in aduersis exhiberet nec materiam eius, sed ipsam intueretur. Itaque nec paupertas illum nec dolor nec quicquid aliud imperitos auertit et praecipites agit, prohibet. Tu illum premi putas